

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2019-2025” của ngành Giáo dục

Thực hiện Quyết định số 588/QĐ-TTg ngày 17/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2019-2025”(gọi tắt là Đề án 588), Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 588/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2019-2025”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai Đề án trong toàn ngành Giáo dục đảm bảo kịp thời, hiệu quả đúng theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

Xác định các nhiệm vụ cụ thể của các cơ quan, đơn vị trong công tác triển khai thực hiện Đề án đảm bảo hoàn thành đúng thời hạn, chất lượng.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung và nhiệm vụ được giao tại Đề án, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ và địa phương trong việc triển khai Đề án, đảm bảo thời gian theo Kế hoạch triển khai thực hiện của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Xác định nhiệm vụ cụ thể gắn với trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước ở Trung ương và địa phương; đảm bảo việc thực hiện nghiêm túc, chất lượng, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ của năm học, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ sở giáo dục.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn giải quyết những vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Đề án.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC (Phụ lục kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc Bộ GDĐT

a) Vụ Giáo dục dân tộc

- Đơn vị đầu mối, chủ trì lập kế hoạch triển khai Đề án; chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai kế hoạch đã được phê duyệt;
- Lập dự toán kinh phí đảm bảo cho việc triển khai Đề án, kế hoạch hằng năm gửi Vụ Kế hoạch - Tài chính tổng hợp;
- Tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch này; phối hợp sơ kết, tổng kết việc triển khai Đề án.

b) Vụ Giáo dục Mầm non, Vụ Giáo dục Tiểu học, Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên, Văn phòng Bộ thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

c) Vụ Kế hoạch - Tài chính: Hướng dẫn, tổng hợp dự toán kinh phí triển khai Đề án để thẩm định trình cơ quan có quyền phê duyệt theo quy định hiện hành của Luật Ngân sách.

2. Các Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương ban hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành của địa phương phối hợp với ngành Giáo dục triển khai Quyết định số 588/QĐ-TTg và thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án của ngành Giáo dục;

- Phối hợp Công đoàn giáo dục cùng cấp quán triệt, triển khai Đề án đến nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động, trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục;

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các phòng giáo dục và đào tạo, các nhà trường xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với đặc điểm tình hình kinh tế - xã hội địa phương, đơn vị;

- Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục vùng thuận lợi kết nghĩa và giúp đỡ các cơ sở giáo dục tại các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành trong tỉnh, tổ chức vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi;

- Phối hợp, tham mưu, bố trí nguồn kinh phí thực hiện được từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán ngân sách hàng năm; nguồn chi thường xuyên của các sở giáo dục và đào tạo và nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo đúng quy định;

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết Kế hoạch triển khai Đề án và báo cáo kết quả về Bộ Giáo dục và Đào tạo.

3. Các cơ sở giáo dục

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai Đề án phù hợp với đặc điểm, tình hình của đơn vị;

- Thực hiện tốt công tác vận động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ trẻ em nhằm cải thiện tình trạng sức khỏe, dinh dưỡng;

- Tích cực tổ chức và hỗ trợ trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi giải trí. Thực hiện tốt công tác nuôi dưỡng và chăm sóc trẻ;

- Tổ chức kết nghĩa giữa các cơ sở giáo dục vùng thuận lợi với các cơ sở giáo dục tại các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi;

- Bố trí nguồn kinh phí thực hiện Đề án từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán ngân sách hàng năm; nguồn chi thường xuyên của các trường học và nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo đúng quy định;

- Tuyên dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác vận động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ trẻ em tại các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi;

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết Kế hoạch triển khai Quyết định số 588/QĐ-TTg và báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

IV. KINH PHÍ

- Bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước trong dự toán ngân sách hàng năm; Nguồn chi thường xuyên của các sở giáo dục;

- Tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thủ trưởng;
- Bộ: Y TẾ, LĐTBXH (để ph/h);
- Các đơn vị trực thuộc Bộ GDĐT (để th/h);
- Các sở GDĐT (để th/h);
- Công TTĐT của Bộ GDĐT;
- Lưu: VT, Vụ GDĐT.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Nguyễn Hữu Độ

PHỤ LỤC
NỘI DUNG CÔNG VIỆC, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN, LỘ TRÌNH
TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN
(Kèm theo Kế hoạch số ~~MMT~~/KH-BGDĐT ngày 09/10/2019 của Bộ GD&ĐT)

TT	Nội dung công việc (nhiệm vụ)	Thời gian thực hiện	Đơn vị thực hiện	Kết quả (Sản phẩm)
I. Thành lập Ban Chỉ đạo, Xây dựng Kế hoạch và kinh phí hoạt động				
1	Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định 588/QĐ-TTg	Tháng 7/2019	<i>Chủ trì:</i> Vụ Giáo dục dân tộc; <i>Phối hợp:</i> Vụ Tổ chức cán bộ.	Quyết định của Bộ trưởng thành lập Ban Chỉ đạo
2	Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 588/QĐ-TTg của Bộ Giáo dục và Đào tạo	Tháng 8/2019	<i>Chủ trì:</i> Vụ Giáo dục dân tộc; <i>Phối hợp:</i> Các đơn vị thuộc Bộ.	Quyết định của Bộ trưởng ban hành Kế hoạch
3	Phân bổ kinh phí triển khai các hoạt động của Đề án tại Bộ Giáo dục và Đào tạo	2019-2025	<i>Chủ trì:</i> Vụ Kế hoạch-Tài chính; <i>Phối hợp:</i> Văn phòng, các đơn vị thuộc Bộ	Phân bổ kinh phí thực hiện Đề
II. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số, miền núi				
1	Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của Bộ Giáo dục và Đào tạo http://www.moet.gov.vn , Báo Giáo dục và Thời đại, các cơ quan báo chí truyền hình Trung ương, địa phương về công tác vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số, miền núi	2019-2025	<i>Chủ trì:</i> Văn phòng Bộ (Trung tâm Truyền thông Giáo dục) <i>Phối hợp:</i> Vụ Giáo dục dân tộc, Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên, Vụ Giáo dục tiểu học, Vụ Giáo dục mầm non và các Sở Giáo dục và Đào tạo	Các tin, bài viết, phóng sự
2	Tổ chức Lễ phát động cuộc vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số, miền núi	Hàng năm	<i>Chủ trì:</i> Vụ Giáo dục dân tộc <i>Phối hợp:</i> Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên, Vụ Giáo	Lễ phát động

			<p>dục tiểu học, Vụ Giáo dục mầm non, Vụ Giáo dục dân tộc, Văn phòng Bộ (Trung tâm Truyền thông Giáo dục) và các Sở Giáo dục và Đào tạo</p>	
<p>III. Hướng dẫn việc sử dụng các cơ sở giáo dục cho trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi giải trí</p>				
1	<p>Ban hành văn bản hướng dẫn về sử dụng các cơ sở giáo dục cho trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi giải trí tại các xã đặc biệt khó khăn</p>	<p>Quý IV/2019</p>	<p><i>Chủ trì:</i> Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên <i>Phối hợp:</i> Vụ Giáo dục mầm non, Vụ Giáo dục tiểu học, Vụ Giáo dục dân tộc</p>	<p>Công văn hướng dẫn</p>
2	<p>Tập huấn, bồi dưỡng cho CBQL, GV về tổ chức cho trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi giải trí tại các xã đặc biệt khó khăn</p>	<p>2020-2025</p>	<p><i>Chủ trì:</i> Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên <i>Phối hợp:</i> Vụ Giáo dục tiểu học, Vụ Giáo dục mầm non, Vụ Giáo dục dân tộc và các Sở Giáo dục và Đào tạo</p>	<p>- Tài liệu tập huấn; - Báo cáo kết quả tập huấn</p>
3	<p>Kiểm tra, đánh giá việc sử dụng các cơ sở giáo dục cho trẻ em tham gia các hoạt động vui chơi giải trí tại các xã đặc biệt khó khăn về</p>	<p>2019-2025</p>	<p><i>Chủ trì:</i> Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên <i>Phối hợp:</i> Vụ Giáo dục tiểu học, Vụ Giáo dục mầm non, Vụ Giáo dục dân tộc và các Sở Giáo dục và Đào tạo</p>	<p>- Báo cáo kết quả kiểm tra</p>
<p>IV. Phối hợp với Bộ Y tế, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn triển khai hỗ trợ bữa ăn dinh dưỡng, hỗ trợ đồ ấm cho trẻ em tại các lớp học, điểm trường, trường mầm non, trường tiểu học</p>				
1	<p>Phối hợp hướng dẫn triển khai hỗ trợ bữa ăn dinh dưỡng, hỗ</p>	<p>Quý IV/2019</p>	<p><i>Chủ trì:</i> Vụ Giáo dục Mầm non</p>	<p>Công văn hướng dẫn</p>

	trợ đỡ ẩm cho trẻ em tại các lớp học, điểm trường, trường mầm non, trường tiểu học		<i>Phối hợp:</i> Vụ Giáo dục Tiểu học, Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên, Vụ Giáo dục dân tộc	
2	Phối hợp kiểm tra, đánh giá việc hỗ trợ bữa ăn dinh dưỡng và đồ ẩm cho trẻ em tại các lớp học, điểm trường, trường mầm non, trường tiểu học	2019-2025	<i>Chủ trì:</i> Vụ Giáo dục Mầm non <i>Phối hợp:</i> Các Sở Giáo dục và Đào tạo	Báo cáo kết quả kiểm tra
V. Các hoạt động khác				
1	Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện Đề án và cử đầu mối triển khai	Từ tháng 9 đến tháng 12/2019	<i>Chủ trì:</i> Vụ Giáo dục dân tộc <i>Phối hợp:</i> Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án	Văn bản hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện Đề án
2	Xử lý các khó khăn, vướng mắc của các đơn vị trong quá trình thực hiện Kế hoạch	2019-2025	<i>Chủ trì:</i> Vụ Giáo dục dân tộc <i>Phối hợp:</i> Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án	
3	Kiểm tra, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch của ngành Giáo dục; Phối hợp sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án; Tuyên dương, khen thưởng cá nhân, tập thể thực hiện tốt cuộc vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em	2019-2025	<i>Chủ trì:</i> Vụ Giáo dục dân tộc <i>Phối hợp:</i> Các đơn vị thuộc Bộ và Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án và các Sở Giáo dục và Đào tạo	Báo cáo kết quả thực hiện Đề án; Các cá nhân, tập thể khen thưởng